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v  letošním roce vyšly Velikonoce na po-
slední březnové dny. Z tradičních Veliko-
noc si i nyní můžeme vzít mnoho hodnot 
a  principů, které mají smysl i  v  dnešní 
moderní době. Velikonoce připomínají 
naději a  nový začátek spojený se zmrt-
výchvstáním Krista. I  dnes je důležité 
pamatovat na sílu naděje a  schopnost 
začít znovu, i  když čelíme obtížím nebo 

ztrátám. Velikonoce spojují lidi dohroma-
dy, ať už jde o rodinná setkání nebo spo-
lečné obřady. Je to příležitost k projevení 
solidarity a pomoci těm, kteří potřebují 
podporu. Velikonoce jsou časem du-
chovního zamyšlení a  sebereflexe. Stále 
je důležité si najít čas na klid a  odpoči-
nek, aby člověk mohl přemýšlet o  svém 
životě, hodnotách a  cílech. Velikonoce 

také připomínají poselství o  odpouštění 
a smíření. Je důležité si uvědomit význam 
odpuštění a snahu o smíření s ostatními. 
Tyto principy stále zůstávají inspirací pro 
moderní život a přispívají k vytvoření har-
moničtější a smysluplnější společnosti.

V  posledních dnech proběhlo v  Ďáb-
licích další milé setkání s  Hankou Kříž-
kovou a tentokrát i se vzácným hostem 

Naďou Konvalinkovou. Pro nejmenší 
diváky sehrálo Divadlo Krapet Příběhy 
včelích medvídků a  ďáblická mládež 
uspořádala v  sále radnice vlastní disco 
party s  bohatou výzdobou a  tancem. 
Díky příznivému počasí pokračujeme 
v  jarní údržbě jak úpravou zeleně, tak 
i  opravou mobiliáře a  sbíráním odpad-
ků. Ďáblický klub seniorů vyrazil nad rá-

mec svých „běžných“ aktivit na Pochod 
pro mozek. Na základě zjištěných závad 
z  povodňové prohlídky Mratínského 
potoka proběhla plošná údržba koryta 
i okolí a majitelé přilehlých pozemků byli 
oficiálně vyzváni k zjednání nápravy zá-
vad. Komise výstavby a  dopravy se na 
svém 14. jednání zabývala např.: kon-
cepční studií rozvoje Ďáblic, výstavbou 

RD v  Ďáblické ul., prodloužením vodo-
vodního řadu v  Kostelecké nebo zámě-
rem výstavby paralelní dráhy na letišti 
Ruzyně (prodloužení platnosti stanovis-
ka EIA). Zápis z  povodňové prohlídky 
i  zápisy z  jednání komise výstavby jsou 
zveřejněny na webových stránkách MČ.

Váš
Martin Tumpach, starosta

Vážení Ďábličtí,
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zprávy z radnice

Příjmy:
Příjmy na výkon státní správy v  souladu s  plánovaným roz-

počtem. Kompenzační příspěvek za skládku byl pro rok 2023 
11,5 mil. Kč a inflační navýšení 1 740 100 Kč.

Dále MČ za období obdržela od hl. m. Prahy dotace pro pri-
mární prevenci ve školství ve výši 86 300 Kč, pro zkoušky od-
borné způsobilosti ve výši 25 800 Kč, na zahradní pavilon ZŠ 
ve výši 6 000 000 Kč, pro místní knihovnu ve výši 8 900 Kč, pro 
nákup požární techniky pro naše hasiče ve výši 9 000 000 Kč 
a pro provoz a činnost hasičů ve výši 657 600 Kč, pro navýše-
ní mzdových výdajů ve školství a školním stravování ve výši 
1 622 200 Kč, pro výdaje ve školství ve výši 3 616 032 Kč, příspě-
vek z příjmů hl. m. Prahy z hracích a výherních automatů ve 
výši 846 000 Kč, příspěvek v podobě výnosu z daně z příjmů 
právnických osob za rok 2022 ve výši 1 747 800 Kč a příspěvek 
na volby prezidenta ČR ve výši 92 200 Kč.

Dařilo se čerpat i  z  dotací z  minulých let. Například dotace 
na COVID-19 ve výši 233 700 Kč, na výsadbu stromů a  alejí ve 
výši 452 400 Kč, na opatření na pomoc pražským domácnos-
tem ohroženým inflací ve výši 792 900 Kč, na zahradní pavilon 
ve výši 13 013 900 Kč, na protihlukové zdi sportovního areálu SK 
Ďáblice ve výši 866 800 Kč, na rekonstrukci lékárny v OD Ke Kinu 
1 915 500 Kč nebo na rekonstrukci přístupových cest ke hvěz-
dárně ve výši 700 000 Kč.

Vlastní příjmy byly tvořeny přijatými sankčními platbami, při-
jatými úroky, ostatními příjmy, poplatky ze psů, záborů, správní-
mi poplatky, poplatky z pobytu, příjmy z knihovny, příspěvkem 
obce Hovorčovice na zabezpečení požární ochrany. Celkový 
příjem za loňský rok včetně úroků z termínovaného vkladu činil 
4 946 194,70 Kč.

Celkové příjmy byly v částce 80 329 129,57 Kč.

Výdaje:
Rozvoj obce: pravidelné revize, kávovar do budovy ÚMČ, 

nový nábytek pro kancelář místostarostů, pro technické služby 
byl zakoupen 2x nový křovinořez Stihl, benzinové nůžky a mo-
torová sekačka. Dále byly hrazeny mzdy technických pracov-
níků. Opraveny byly dvě části plotu u KC Vlna. Celková částka 
1 218 957 Kč.

Městská infrastruktura a zeleň: svoz komunálního odpadu, 
velkoobjemové kontejnery včetně bioodpadu a obsluhy a opra-
vy košů na psí exkrementy, svoz odpadu pro občany a bytové 
domy, oprava laviček u dětského hřiště K Lomu, mzdové výdaje 
za brigádníky na úklid obce, nákup odpadkových košů, nová 
svářečka Gamastar, benzinový foukač Stihl, motorová pila Husq-
varna, obecní vývěska, čištění kanalizačních vpustí, monitoring 
skládky a hluku a služby ohledně problematiky hluku, smlouvy 
s  externími dodavateli na plošnou údržbu zeleně (seče trávy, 
střihy keřů), údržba stromů na Koníčkovo náměstí, odborné 
ošetření dřevin v ulicích Ďáblická, Dražetická, Květnová, Sadař-
ská a u radnice, odborné zahradnické práce v KC Vlna, v parčíku 
Poděbradova, upraven byl záhon v  Kučerové, další práce pro-
běhly v atriích úřadu, u kruhového objezdu, u bytového kom-
plexu, ošetření růží v KC Vlna, v ulici Sadařská, úpravy záhonů 
u kaple, školy, v ulici K lomu, u OD Ke Kinu, v ulici Legionářů, od-
borné arboristické v ulicích Kokořínská, Legionářů, U Parkánu, 
U Prefy a K Letňanům, výběrová řízení na údržbu zeleně pro rok 
2023 a služby spojené s touto agendou, generální údržbu bosé 
stezky v ulici K Náměstí, havarijní řez stromů v ulici Jiříkovská, 
mzdové výdaje brigádníků na údržbu zeleně, oprava oplocení 
školní farmy, participativní rozpočet v podobě kultivace terénu 
za SK Ďáblice. Celková částka 5 117 631 Kč.

Doprava: výdaje na elektrickou energii za radary, zimní údrž-
ba chodníků a  silnic, oprava dopravního značení a  nákup do-
pravních značek, oprava chodníků (Šenovská, Myslivecká, Pod 

Prodejnou, Poděbradova, Legionářů, Ďáblická, Blata) a  silnic, 
pronájem vánočního osvětlení. Celková částka 1 083 236 Kč.

Školství a mládež: příspěvek zřizovatele pro ZŠ a MŠ, čerpání 
dotace na pomoc rodinám postiženým inflací, dotační příspě-
vek na primární prevenci, posílení mzdových výdajů, dotace 
z Operačního programu EU Jana Ámose Komenského, pojištění 
budov, odvodnění zdi školního pozemku, oprava podlahy ZŠ, 
oprava vnitřního rozvodu kanalizace, oprava svislé clony a ža-
luzií, oprava kotle, deratizační práce, příspěvky na činnosti pro 
nezisková sdružení pracující s dětmi, příspěvek pro SK Ďáblice, 
kontroly dětských hřišť, oprava skluzavky na Koníčkově ná-
městí a  nástupní rampy u  dětského prvku na dětském hřišti 
K  Lomu, opravy houpaček, opravy dopadových ploch u  dět-
ských prvků na hřišti Osinalická a  Červencová, výměna seda-
ček na houpačkách, oprava herních prvků na dětském hřišti Na 
Znělci, kompenzační příspěvky dětem do 18 let. Celková částka 
15 163 705 Kč.

Sociální a  zdravotní oblast: příspěvky na pedikúru seniorů, 
vstupné do bazénů pro seniory, mzdové výdaje na kurzy, gra-
tulace k  jubileím seniorům, oslava MDŽ, potravinová pomoc, 
výlet seniorů, vítání občánků, koncert Hany Křížkové, kurz Ši-
kovných rukou, Den seniorů, vánoční posezení seniorů, výdaje 
na sociálního pracovníka, nákup ledničky a mikrovlnné trouby 
pro Obecní dům, externí zdroj pro propojení kanceláří v OD Ke 
Kinu s úřadem MČ. Celková částka 704 012 Kč.

Kultura, sport: výdaje za knihovnu, služby (mzdové výdaje, 
energie, teplo  – zálohové platby, nákup knih), odměna kroni-
káři, dary neziskovým sdružením, kulturní akce, výdaje kultur-
ní komise na nákup služeb na pořádání akcí pro mládež (Ma-
sopust, divadélka pro děti, besedy, Čarodějnice), participativní 
rozpočet v  podobě nové knihobudky na Koníčkově náměstí 
a  divadelního představení, výdaje sportovní komise. Celková 
částka 1 896 596 Kč.

Bezpečnost: zálohy na vodu, plyn a elektřinu hasičské zbroj-
nice, platby za pohonné hmoty hasičských vozidel, úhrada 
servisního poplatku na svolávací systém, drobné výdaje na 
materiál, služby, nákup ochranných pomůcek, drobného hmot-
ného majetku, dar neziskovému sdružením pro mladé hasiče. 
Celková částka 1 297 463 Kč.

Hospodářství: zakoupen úklidový vozík a  další drobný ma-
teriál, čerpáno dle havarijních potřeb. Celková částka 7 602 Kč.

Vnitřní správa a samospráva: občerstvení, cestovné. Hlavní 
objem tvoří odměny zastupitelům a  s  tím související pojistné 
odvody, platy zaměstnanců úřadu, energie, poštovné, poraden-
ské a právní služby, telekomunikace, pojištění majetku MČ, SW, 
drobné opravy, nákup materiálu, nákup telefonů, notebooku, 
skartovacího stroje, laminovacího stroje, tiskáren, PC sestavy 
aj., servisní práce spojené s IT, tisk Zpravodaje, zajištění chodu 
web. stránek, měsíční výdaje na pověřence GDPR, stravenky pro 
zaměstnance, inzerce pracovních míst, ostraha radnice, výdaje 
spojené se služebním vozidlem aj., příspěvky do místních samo-
správ a Svazu městských částí. Celková částka 11 381 427 Kč.

Investiční výdaje: výdaje na akci Výstavba bytového domu 
Akcíz  II., odhlučnění sportovního areálu SK Ďáblice, výdaje na 
projekt přístavby, budoucí družstevní podíl v  bytovém domě 
Družstvo Ďáblická, nákup pozemků, rekonstrukce kontejnero-
vého stání, rekonstrukce přístupových cest ke hvězdárně (od-
vodnění cesty), rekonstrukce OD Ke Kinu (snížení energetické 
náročnosti budovy realizací fotovoltaického systému), výběro-
vé řízení pro nákup požární techniky pro hasiče, pořízení ma-
lotraktoru pro technické služby. Celková částka 12 468 268 Kč.

Celkové příjmy v roce 2023 byly 80 329 130 Kč.
Celkové výdaje v roce 2023 byly 53 024 488 Kč.
Na základě podkladů finančního odboru

Martin Tumpach, starosta

Čerpání rozpočtu v roce 2023
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49. jednání RMČ dne 21. 2. 2024
Rada MČ po projednání schválila:
–  smlouvu o  výpůjčce s  SK Ďáblice, z. s., 

jejímž předmětem je výpůjčka pozemků 
parc. č. 1729/625, 1729/635 a 1729/602 
v k. ú. Ďáblice;

–  kroniky MČ Praha-Ďáblice za rok 2021 
a za rok 2022;

–  dohodu se společností Annons Czech, 
s. r. o., jejímž předmětem je stanove-
ní vzájemné spolupráce a  podmínek 
pro užívání pozemků parc. č. 1694/1, 
1694/14 a 1692 v k. ú. Ďáblice jako od-
stavné plochy;

–  žádosti o investiční dotace z rozpočtu hl. 
m. Prahy (rezerva pro MČ HMP v kap. 10) 
pro rok 2024;

–  smlouvu o  umístění nereklamních do-
plňků na zařízení veřejného osvětlení 
s poskytovatelem – Hlavní město Praha 
zastoupené společností Technologie 
hlavního města Prahy, a. s., jejímž před-
mětem je stanovení podmínek na umís-
tění dvou měřičů rychlosti a  připojení 
těchto měřičů k odběru elektrické ener-
gie za období do 31. 12. 2024;

–  záměr bezhotovostních plateb na po-
kladně ÚMČ a  realizaci všech technic-
kých služeb pro zajištění dané akce;

–  smlouvu o  uzavření smlouvy budoucí 
o  zřízení věcného břemene se společ-
ností PREdistribuce, a. s., jejímž před-
mětem je budoucí „Přeložení distribuč-
ní soustavy  – NN, Praha 8  – Ďáblice, 
Na Kopci“, parc. č. 717/1, k. ú. Ďáblice;

–  pronájem sálu a  přilehlých prostor 
(vestibul, foyer) v  Nové radnici  Ďáblice 
Tanečnímu klubu Astra Praha, z. s., 
od 21. 2. do 27. 5. 2024;

–  dodatek č. 1 ke smlouvě o  nájmu po-
zemku parc. č. 1553 s  DK Maata, z. s., 
jehož předmětem je snížení pronajatých 
m2 a zároveň úprava dodatku o valoriza-
ci ceny;

–  smlouvu o nájmu za pronájem sálu a při-
lehlých prostor (vestibul, foyer) v  Nové 
radnici Ďáblice pro M. M. od 9.  3. do 
10. 3. 2024.

Rada MČ po projednání souhlasila s:
–  uzavřením dohody o  poskytnutí služ-

by – odběru vody z přípojky MČ Praha-
-Ďáblice umístěné na parcele parc. č. 
1553 v ulici Na Znělci s M. H. na občasný 
odběr vody s evidovaným množstvím za 
účelem obsluhy zahrady uživatele.

Rada MČ po projednání odvolala:
–  dva členy kulturní komise z  důvodu 

dlouhodobé nečinnosti.
Radní MČ informovali o:
–  podnětech občanů k veřejnému cvičeb-

nímu prvku v lokalitě „Evergreen“;
–  přípravě výběrového řízení na tisk ĎZ;
–  přípravě výběrového řízení na letní 

 údržbu;
–  přípravě veřejného projednání zámě-

rů tratě VRT a okruhu SOKP (8. 4. 2024, 
17.00);

–  účasti 1. místostarostky M. Postupové 
a místostarosty J. Lehovce na výjezdním 
zasedání SK Ďáblice;

–  pracovní schůzce vedení MČ s ředitelem 
ZŠ;

–  veřejném úklidu Ďáblic;
–  uplatnění škody BD Akcíz II;
–  záměru výstavby při ulici Březnová;
–  plánované dohodě o  spolupráci  – 

  výstavba Kokořínská a Květnová;
–  podnětech zastupitele M. Růžičky;
–  návrhu slevy ze vstupného na kulturní 

akce MČ;
–  přípravě vyhlášení participativního roz-

počtu pro rok 2024;
–  probíhajících úpravách webových strá-

nek MČ.

50. jednání RMČ dne 5. 3. 2024
Rada MČ po projednání schválila:
–  odpisový plán ZŠ a MŠ pro rok 2024;
–  smlouvu o  uzavření smlouvy budoucí 

o  zřízení věcného břemene se společ-
ností PREdistribuce, a. s., jejímž před-
mětem je budoucí „Přeložení distribuční 
soustavy – NN, Praha 8 – Ďáblice, Na Kop-
ci, přeložka SS102, číslo SPP: D-150057;

–  předložená pravidla, harmonogram 
a  vyhlášení Participativního rozpočtu 
MČ Praha-Ďáblice pro rok 2024;

–  připojení MČ Praha-Ďáblice k  meziná-
rodní kampani „Vlajka pro Tibet“ a vyvě-
šení tibetské vlajky dne 10. 3. 2024;

–  slevu pro seniory, ZTP, děti do 18  let, 
studenty a rodiče samoživitele s trvalým 
pobytem v MČ Praha-Ďáblice na vybra-
ná kulturní vystoupení pořádaná MČ 
Praha-Ďáblice ve výši 30 % ze vstupenky.

Rada MČ po projednání souhlasila s:
–  zprávou hlavní inventarizační komise 

k  inventarizaci majetku a  závazků MČ 
Praha-Ďáblice k  31.  12.  2023 s  vyřazo-
váním movitých předmětů v  souladu 
s  písemnými protokoly ústřední likvi-
dační komise MČ Praha-Ďáblice, s vede-
ním evidence vyřazení a  s  dokládáním 
a   evidováním způsobu vyřazení movi-
tých věcí;

–  proplacením poplatku za seminář  „Řízení 
rizika“ pro starostu M. Tumpacha.

Rada MČ po projednání vzala na vědomí:
–  výpověď nájemníka ANGIO  – CHIRUR-

GIE, s. r. o., ze všech nájemních smluv, 
které jsou uzavřeny mezi nájemníkem 
a MČ Praha-Ďáblice na nebytové prosto-
ry Osinalická 1104/13 a Ke Kinu 159.

Radní MČ informovali o:
–  přípravě podkladů k  vyhlášení výběro-

vého řízení na letní údržbu 2024;
–  pozvánce ZŠ pro vedení městské části 

na Noc s Andersenem do ZŠ 22. 3. 2024;
–  aktuálním stavu Metropolitního plánu;
–  záměru soukromého investora – výstav-

ba domova seniorů v Ďáblicích;
–  žádosti M. N. o  odpuštění dluhu na 

 zálohách na energie v  budově KC Vlna 
za období do 30. 9. 2023;

–  záměru soukromé výstavby bytového 
domu Květnová ul.;

–  přípravě výběrového řízení na tisk 
 Ďáblického zpravodaje;

–  přípravě výběrového řízení na doda-
vatele projektové dokumentace, která 
bude podkladem pro výběr zhotovitele 
rekonstrukce sociálního zařízení v  SK 
Ďáblice;

–  řešení užívání pozemku městské části – 
Buližníkova ul.;

–  dotazu na aktuální spolupráci MČ 
s  dočasnou kulturní koordinátorkou;

–  návrhu postupu řešení nevyhovujícího 
stavu části Ďáblického háje ve svěřené 
správě MČ.

51. jednání RMČ dne 20. 3. 2024
Rada MČ po projednání schválila:
–  smlouvu o  nájmu pozemku (zahrady 

parc. č. 1698/2) v ulici Řepná k rekreač-
ním účelům;

–  smlouvu o  uzavření smlouvy budoucí 
o  zřízení věcného břemene se společ-
ností PREdistribuce, a. s., jejímž předmě-
tem je budoucí vybudování podzem-
ního vedení NN a  telekomunikačního 
vedení;

–  licenční smlouvu o  veřejném provozo-
vání se společností: OSA  – Ochranný 
svaz autorský pro práva k dílům hudeb-
ním, z. s., jejímž předmětem je vyměření 
poplatku za užití hudebních děl k  po-
slechu  – vystoupení dvou hudebníků 
z agentury Živý Jukebox v masopustním 
průvodu;

–  smlouvu o  provedení uměleckého vý-
konu se společností Divadlo NES8, z. s., 
jejímž předmětem je vystoupení a uve-
dení divadelní komedie Casting dne 
9. 5. 2024;

–  finanční dar Pražskému spolku ochrán-
ců zvířat na odchyty a  kastrace volně 
 žijících koček v  lokalitě Statková a  Na 
Pramenech;

–  smlouvu o  divadelním představení se 
společností: Divadlo Krapet, z. s., jejímž 
předmětem je divadelní vystoupení Pří-
hody včelích medvídků dne 24. 3. 2024.

Rada MČ po projednání souhlasila s:
–  označením provozovny v přízemních ne-

bytových prostorech Ďáblická 339/14;
–  vypsáním výběrového řízení na akci Let-

ní údržba MČ Praha-Ďáblice v roce 2024;
–  snížením rejstříkové kapacity ZŠ a  MŠ 

k termínu 1. 9. 2024;
–  zadáním a  vypsáním výběrového řízení 

na tisk Ďáblického zpravodaje dle zadá-
vací dokumentace;

–  vyřazením majetku MČ Praha-Ďáblice 
uvedeného v  protokolech o  vyřazení 
majetku č. 1, 2/2024;

–  vypsáním výběrového řízení na akci: 
„Školní zahradní pavilon“.

Rada MČ po projednání jmenovala:
–  Kimie Chinovou členkou komise pro 

 komunikaci a propagaci.
Radní MČ informovali o:
–  dohodě smluvních podmínek ke koupi 

budovy a pozemku v Ďáblicích;
–  rekonstrukci ulice Ďáblická (aktuální 

plán 5. 4. – 27. 10. 2024);
–  možné smlouvě se společností  Nevajgluj;
–  rozšíření nabídky výdejních boxů 

v  Ďáblicích;
–  úklidu štěrku po zimním období;
–  koších na psí exkrementy;
–  zastávce Kokořínská;
–  převzetí vozovky v ul. Chřibská;
–  opravách chodníků.

Kompletní zápisy najdete na 
dablice.cz – Samospráva 
– Zápisy a usnesení RMČ

O čem jednala rada městské části
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zprávy z radnice

Prostřednictvím participativního roz-
počtu oslovujeme i v letošním roce ob-
čany Ďáblic, kteří se chtějí aktivně zapo-
jit. Participativní rozpočet je nástroj pro 
zapojení občanů do rozhodování o tom, 
jaké projekty by měly být financovány 
z veřejných peněz.

Podobně jako v minulých letech mo-
hou návrh na projekt podat občané 
Ďáblic s trvalým pobytem na území ČR. 
Každý občan může podat jeden návrh 
projektu. Stejně jako v  předchozích le-
tech zůstává celková finanční částka 
vyčleněná na realizaci vítězných návrhů 
300 tisíc Kč. Horní hranice jednotlivých 
návrhů je 100 tisíc Kč stejně jako v mi-
nulém roce.

Pravidla participativního rozpočtu 
se mění jen minimálně. Z hlediska zod-
povědnosti a  případného podepiso-
vání smluv jsme horní hranici posunuli 
na 18  let. Mladší občané mohou návrh 
podat prostřednictvím zákonného zá-
stupce. Rada městské části schválila har-
monogram pro letošní rok. Podávání ná-
vrhů projektů občany je v letošním roce 
naplánováno do 30. května. Prezentaci 
návrhů připravujeme na červnové jed-
nání zastupitelstva a do letního ĎZ. Hla-
sování bude poté probíhat přes mobilní 
rozhlas a přes hlasovací lístky otištěné ve 
Zpravodaji do konce července. Vítězné 
projekty budou vybrány a následně zve-
řejněny na webových stránkách a v ĎZ. 

Jejich realizace proběhne od srpna do 
října tohoto roku.

Podporované projekty 
zůstávají rozděleny na tři stěžejní 
tematické kategorie:
1)  péče o životní prostředí a veřejný 

prostor: podpořeny budou drobné 
zásahy, které přispívají k oživení 
veřejných prostranství, a projekty, 
které směřují k ochraně přírody 
a ke zlepšování životního prostředí 
městské části;

2)  komunitní život a aktivní trávení 
volného času: podpořeno bude 
vytvoření zázemí pro sousedské/
komunitní aktivity a pro 
neorganizované volnočasové aktivity 
dětí, mládeže i dospělých;

3)  realizace kulturních, sportovních, 
vzdělávacích akcí.
Projekt musí být umístěn na pozem-

cích nebo v budovách, které jsou v ma-
jetku či svěřené správě MČ Praha-Ďáb-
lice. V  rámci participativního rozpočtu 
nelze podat projekty, které vyžadují 
územní rozhodnutí či stavební povolení; 
vyžadují povolení majitelů sítí, komuni-
kací, veřejného osvětlení; jsou komerč-
ní; propagují subjekty komerčního či 
politického charakteru; týkají se doprav-
ních opatření.

Návrhy na využití participativního 
rozpočtu se podávají na podatelnu pro-
střednictvím formuláře, který je ke sta-
žení na webu dablice.cz do 30. května. 
Návrh by měl obsahovat údaje o navr-
hovateli; název a popis projektu; umís-
tění projektu; návrh rozpočtu; anotační 
fotografii, obrázek či nákres.

Hlasovat bude možné pro dva až tři 
návrhy. Rozhodujícím kritériem bude 
počet získaných hlasů. Při případné rov-
nosti hlasů bude upřednostněn projekt 
s  nižším rozpočtem. Vybrány budou 
projekty postupně tak, aby nebyla pře-
kročena celková rozpočtovaná částka 
300 tisíc Kč.

Navrhovatel by měl se svým projek-
tem oslovit co nejširší skupinu občanů, 
kteří mohou o  projektu hlasovat. Pro 
získání jejich podpory je důležitý nejen 
nápad, ale i  prezentace návrhu. Reali-
zátorem vítězných projektů jsou sami 
navrhovatelé. Úřad by měl plnit pouze 
roli konzultanta v  rámci dopracování 
došlých návrhů a  jejich rozpočtů. Veš-
keré náklady spojené s  realizovaným 
projektem bude nutné zaúčtovat přes 
úřad městské části v souladu s pravidly 
závaznými pro úřad.

Těšíme se na všechny návrhy, které 
 budou mít pozitivní dopad na místní 
komunitu.

David Prokeš

Participativní rozpočet Ďáblice 2024

Velké díky Pavlovi Černému, Oldři-
chu Krumphanzlovi, Štefanu Lukacsovi 
a v neposlední řadě Pavlovi Krejčímu.

Rádi bychom vám vyjádřili upřímné 
poděkování za vaši skvěle odvedenou 
práci a  oddanost, kterou každodenně 
prokazujete. Vaše úsilí a  profesionalita 
jsou nepřehlédnutelné a  velmi si jich 
vážíme. Díky vaší poctivé a  těžké práci, 
ať už jde o vaše osobní úsilí, nebo spo-

lupráci s  úklidovou firmou, jsou nejen 
ulice Ďáblic čisté. To přispívá ke spoko-
jenosti našich občanů. Je to vaše anga-
žovanost a nasazení, které nás inspiruje 
a motivuje k dalšímu rozvoji. Děkujeme 
vám za vaši neocenitelnou práci a přeje-
me vám mnoho úspěchů do budoucna.

Místostarostové
Jaroslav Lehovec 

a Martina Postupová

Mimo běžné obchůzkové činnosti vy-
konávali strážníci v ranních hodinách do-
hled na přechodu pro chodce v Ďáblické 
ul. a v době 12–13 hod. u ZŠ U Parkánu. 
Byly prováděny kontroly problematic-
kých osob s  důrazem na požívání alko-
holických nápojů na místech, kde je to 
vyhláškou zakázané. Dále byl prováděn 
dohled na dětských hřištích. Zvýšený 
dohled se zaměřením na špatné parko-
vání byl prováděn v  ulici Kučerové. Se 

zaměřením na dodržování veřejného 
pořádku probíhala namátková kontrola 
altánu a  zahrady KC Vlna. Tyto kontroly 
byly zařazeny i  do plánu činnosti noční 
motorizované hlídky. Strážníci opakova-
ně kontrolovali okolí ulice Nad Akcízem 
kvůli výskytu nepřizpůsobivých občanů 
shromažďujících odpad na veřejných po-
zemcích. Také byl prováděn dohled nad 
zákazem vjezdu nákladních vozidel do 
ulice Šenovská a zákazem vjezdu (vč. par-

kování) aut bez příslušného povolení do 
Ďáblického háje. Strážníci se také zaměřili 
na dodržování jednosměrného provozu 
u radnice a v Mannerově ulici. Opakovaně 
byla prováděna kontrola parkování vozi-
del v obytné zóně K Letňanům. Kontrolo-
vána byla i restaurační a obdobná zařízení 
ve věci opatření k ochraně před škodami 
působenými tabákovými výrobky, alko-
holem a jinými návykovými látkami.

Martin Tumpach, starosta

Ze zimní činnosti ďáblických strážníků

Poděkování zaměstnancům úřadu
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Naše výzva připojit se k  celonárodní 
akci v  rámci Národního týdne trénování 
paměti oslovila dvě desítky žen i  mužů, 
kteří v sobotu 16. 3. vyrazili od naší radni-
ce směr vrch Ládví. A od dobrého úmyslu 
udělat něco pro zdraví je neodradilo ani 
nevyzpytatelné počasí.

Jednu dešťovou sprchu nakonec vy-
střídalo sluníčko a  my jsme mohli dodr-
žet naplánovaný program. Po výstupu do 
třešňovky pod kopcem jsme se rozehřáli 
několika písněmi, na začátku cyklostezky 
u hvězdárny nás Táňa Dohnalová zasvěti-
la do správného způsobu dýchání, které 
má zásadní vliv na dobré okysličení moz-
ku. Věra Hajšmanová si pro nás přichys-
tala tabulky s přesmyčkami názvů měst. 

Průběh ohodnotila konstatováním, že 
jsme soutěživější než děti ve školce. Ná-
sledovala pohybová hra Paleček a  obr, 
která vyvolala smích a  také pozornost 
kolemjdoucích. Sanitku naštěstí nikdo 
nezavolal. Po takovém výkonu si všich-
ni zasloužili malou motivační odměnu: 
piškoty s domácí marmeládou a čokolá-
dovou polevou neodmítl téměř nikdo. 
Vyslechli jsme si také zajímavou před-
nášku v  ďáblické hvězdárně a  zamířili 
k  poslednímu bodu pochodu, rybníčku 
u  Ďáblického háje. Helena Šmídová nás 
provedla pohybovou hrou „Kuba řekl“, 
během které jsme se všichni „odboura-
li“ smíchem. Bylo to krásné odpoledne 
a  bylo nám spolu dobře. Na závěr pro-
běhlo hodnocení v  restauraci Květnová: 
při doplňování tekutin a spálených kalo-
rií jsme ještě stihli vyplnit několik kvízů. 
Odpoledne uteklo jako voda, rozloučení 
a zpátky domů.

Jana Ouředníčková

naše první dětská taneční párty 
proběhla skvěle a  bylo to moc 
fajn.

Zvládli jste si výborně sestavit 
a  pouštět muziku (díky, Vítku!), 
připravit plakát, výzdobu i občer-
stvení, a  dokonce i  všechno po 
sobě uklidit. Velký dík patří všem, 
kteří tam s námi byli a pomáhali 
ve svém volném čase, jmenovi-
tě paní Rosůlková, Zapletalová, 
 Maryšková a Turková.

Ukázka latinskoamerických 
tanců od tanečníků klubu Tanec 
pro všechny byla inspirativní a na 
následné výuce salsy jste si mohli 
vyzkoušet, jak to půjde v  taneč-
ních… Doufám, že se to líbilo 
i vám tak jako mně a zase společ-
ně něco vymyslíme!

Dominika Shrbená

Pochod pro mozek v režii ďáblických žen

Milí Ďáblíci a Ďáblice,
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život v Ďáblicích

V  pátek 23.  2. proběhla v  ďáblickém 
kulturním sále výroční členská schůze 
organizace Senioři České republiky, která 
plynule přešla v plánovanou oslavu MDŽ. 
Akce se zúčastnili naši i přespolní členové 
klubu, pozvání přijali i  senioři z  různých 
částí České republiky: České Budějovice, 
Liberec a další města, jejichž občané chtě-

li na vlastní oči vidět a  zažít atmosféru 
naší klubové akce. Přes počáteční  chaos 
způsobený nejen počtem těch, kteří se 
na akci sešli, ale i tím, že většina dorazila 
dříve, než byl plánovaný začátek, nako-
nec měl každý své místo u stolu. K  tanci 
i poslechu nám zahrála rodinná kapela Ví-
tězslava Dědiny, autora hudby více než ti-

síce písní. Václav Ševčík, čestný člen naše-
ho spolku, obdaroval všechny přítomné 
svými CD a DVD s oblíbenými skladbami 
hudebního dua Eva a Vašek. A  pak jsme 
už tančili, zpívali, a tak pořád dokola až do 
úplného závěru. Velké poděkování patří 
děvčatům, která se mnou připravila a celý 
den pekla pohoštění ke kávě, i těm, které 

obětavě roznášely kávu, myly v  zázemí 
sálu nádobí a pomohly s organizací akce 
s  tolika účastníky, jakou náš sál asi ještě 
nezažil. Díky jednomu z hostů vzniklo tři-
cetiminutové video, které si můžete pus-
tit na YouTube. Krásné vzpomínky na spo-
lečně strávený čas se zapsaly do mnoha 
srdcí. Proti tomu jen několik nespokoje-
ných, to je dobrá bilance. A zároveň moje 
odpověď na kritický příspěvek od paní M. 
M., zaslaný sociální komisi a redakci ĎZ.

Jana Ouředníčková

Proč bychom se netěšili?

Jsem členkou od založení klubu, ale v po-
sledních letech jej navštěvuji sporadicky.

Proto když jsem se dozvěděla, že bude 
MDŽ ve velkém sále, rozhodla jsem též 
zúčastnit.

Překvapení veliké bylo, že jsme si ne-
měly kam sednout. Židlí bylo dost, ale 
stoly byly uzpůsobeny, jak se komu hodi-

lo. Bylo tam totiž více lidí, než jsem čeka-
la. Nebudu komentovat, že zde byli lidé, 
kteří tam určitě nepatřili (Fan klub pana 
Vaška) a chování nových členek se též ne-
slučovalo s  představami o  MDŽ. Nechci 
příliš kritizovat, ale organizace a řád tam 
opravdu chyběly.

Marcela Maryšková

MDŽ klubu důchodců
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Oslava k  Mezinárodnímu dni žen, kterou 
uspořádala kulturní a sociální komise, se dle 
přítomných dam opravdu vydařila. Kladné 
komentáře, a nebylo jich málo, nás opravdu 
těší. A  jaký byl nachystaný program? O bo-
haté občerstvení se postaraly dámy ze školní 
jídelny v čele s paní Mudrovou. Všem velice 
chutnalo a my moc děkujeme. Každá žena si 
odnesla připravenou kytičku a dáreček v po-
době umělých květinek, které vyrobily děti 
ze základní školy. O hudbu k tanci a posle-
chu se postaral diskžokej, který od samého 
začátku hrál jednu skladbu lepší než druhou. 
Přítomné dámy se roztančily a  zábava byla 
prostě skvělá. K tanci jsme rozhoupaly i nej-
starší účastnici naší oslavy Kamilku Červin-
kovou. Hlavním programem večera byla 
módní přehlídka, kde své modely předsta-
vily tři lokální módní návrhářky a celou akci 
moderovala herečka Sára Korbelová. Pře-
hlídka byla výjimečná nejen předvedenými 
modely, ale i modelkami, kterými se pro tuto 
událost s  velkým nadšením staly také ďáb-
lické ženy a  sklidily veliký potlesk. Vybrané 
modely jim opravdu sedly, bylo vidět, že se 
dostaly do rukou profesionálek. A kdo nám 
přijel představit svou tvorbu?

První předvedla své krásné modely Ven-
dula Niklová pod značkou AFKA, která žije 
a tvoří ve světě, kde „staré“ neznamená „ne-
potřebné“, ale „plné potenciálu“. Jak říká: 
„Začalo to vlastně zbytky. Pocházím z krej-
čovské rodiny a  na dílně se nám vždycky 
povalovaly látky, které jsem ráda různě 
skládala dohromady. Zatímco moji spolu-
žáci na UMPRUM obcházeli obchody s no-
vými materiály, já jsem si říkala: Proč utrácet 
za nové, když můžu dát druhou šanci star-
ším tak, že je redesignuju nebo upcykluju?“

Práce s deadstockovými materiály je pří-
kladem jejího hlubokého respektu k rodin-
nému řemeslu a  zároveň projevem jejího 
inovativního ducha. S  úctou a  kreativitou 
vdechuje těmto materiálům nový život, 
transformuje je a tvoří z nich nápadité, va-
riabilní kousky, které jsou nejen krásné, ale 
také nositelné a funkční.

Jako druhá představila své modely de-
signérka Adéla Mitrengová, která si prošla 
stážemi známých značek jako Chatty, Stine 
Goya a Cecilie Bahnsen. Zakládá na principu 
kvality nad kvantitou. Pod rukama jí vznikají 
prvotřídní minimalistické, ovšem charakte-
ristické kousky. Při navrhování kabelek byla 
pro designérku důležitá variabilita & modu-
larita, tak aby se kabelka dala využít co nej-
více. Kabelky se šijí z prvotřídní italské kůže 
Gruppo Mastrotto splňující vysoké nároky 
na udržitelnost, ale přicházejí na svět po-
blíž Šumavy. Nejčerstvější kolekcí na kontě 
ADEMI je Emotional reflections, která byla 
vytvořena ve spolupráci se šperkařskou 
značkou Du Coeur. Současně vůbec poprvé 

představuje ADEMI také rozsáhlou kolekci 
oblečení včetně šatů a setů z viskózy.

Lokální výroba  – každý produkt vzniká 
v  malé dílně nedaleko Šumavy. Od prvot-
ního prototypu přes detailní úpravy až po 
finální šití. Jen tak máme jistotu, že je kaž-
dému kousku věnována individuální péče 
a zaručena nejvyšší kvalita.

Poslední předvedla své modely Vendula 
Zeithamel Šulanová. Tvoří pro ženy, které 
milují nadčasové prvky s důrazem na detail 
a  kvalitu použitých materiálů. Návrhářka 
pracovala více než 15  let napříč Evropou 
a  Asií  – tvořila pro fashion studia v  Hong-
kongu, Pekingu, Londýně či Ham burku 
a roky žila a realizovala denim kolekce v Am-
sterodamu, kde vznikly první modely pod 
značkou VENDULA SULANOVA. Ve své tvor-
bě se inspiruje vlastními prožitky, uměním 
a osobnostmi, které ji obklopují. Její návrhy 
uchvacují svými jedinečnými prvky, ve kte-
rých plynule spojuje tradiční s  moderním. 
Se smyslem pro detail si vytvořila osobitý 
styl a  zanechala v  oboru nesmazatelnou 
stopu. Všechny kolekce návrhářky Venduly 
Zeithamel Šulanové jsou tvořeny v  limi-
tovaném množství, aby byla  zachována 

Ženy v Ďáblicích slavily

Již v létě loňského roku jsem s paní Ni-
čovou z KC Vlna předběžně domlouvala 
možnost uskutečnění vědomostní sou-
těže o  titul Ďáblická hlava. Mou nema-
lou ambicí bylo přispět alespoň trochu 
k „dobré náladě“ a družnosti místních.

Naše představa byla, že by se v  kaž-
dém ročníku konala čtyři sezonní před-
kola, z nichž by s výhodou postoupili tři 
nejlepší do závěrečného finále a  vítěz 
by kromě zajímavé ceny získal i  titul 
Ďáblická hlava roku, letos tedy ročníku 
2024!

Díky změnám v týmu Vlny se nakonec 
až letos 1.  3. podařilo uskutečnit první 
setkání. Propagaci ve Zpravodaji jsme už 
nestihli, ale pomohla nám paní Shrbená 
z MČ, která promptně vytvořila letáček.

Ďábličtí soutěžící byli bohužel mezi 
účastníky v naprosté menšině, potěšující 
proto je, že mezi finalisty (1. V. Hronský, 
2. D. Shrbená, 3. N. Vodrážková) jsou obě 
dámy z Ďáblic.

Klíčové pro další pokračování by býva-
lo bylo, aby ďábličtí spoluobčané našli ve 
hře zalíbení a svou hravost a soutěživost 

přeměnili ve ctižádost alespoň některý 
rok titul vyhrát. Nicméně jsme si uvědo-
mili, že se snažíme „nosit dříví do lesa“. 
Nový tým ve Vlně totiž pravidelně pořá-
dá s  úspěchem vlastní Pubkvíz, o  účast 
v něm je velký zájem.

Tak snad budeme úspěšnější při or-
ganizaci každoročního turnaje „Ďáblic-
ké koule a kuličky“: pro děti v kuličkách 
a  pro dospělé v  pétangue? Zkusím si 
nejprve udělat mezi ďáblickými sousedy 
a přáteli „průzkum“:-)

Jana Hipiusová

Hra o titul Ďáblická hlava!
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život v Ďáblicích

V  pátek 8.  března  2024 se v  budově 
nové radnice odehrála událost, která 
spojila hudbu, módu a  oslavu žensko-
sti v  jedinečný zážitek. Jarní posezení 
s  Koty Swing Bandem bylo obohaceno 
překvapením v  podobě módní přehlíd-
ky, na níž se objevily značky od českých 
žen-návrhářek. Jako jedna z účastnic této 
události mohu sdílet své dojmy z  pódia 
i  ze zákulisí. Když mě oslovila kamarád-
ka herečka Sára Korbelová s prosbou být 
modelkou na ďáblickém MDŽ catwalku, 
nebyla jsem schopna si představit, co mě 
čeká. Ale hned po příchodu do budo-
vy radnice, kde mě všichni uvítali, přišlo 
nadšení: udělalo mi velikou radost vidět 
ženy z  Ďáblic tvořit něco tak hezkého. 
Usadila jsem se ke stolu v backstage s ob-

čerstvením, poznala jsem nové kamarády 
a celou dobu se opravdu bavila. Šikovné 
make-up artistky mě připravily do pár 
minut a  senzační návrhářka Vendula Ni-
kolová mi přidělila oblečení. Celou dobu 
se všechny smály, bavily se, povzbuzova-
ly navzájem a užívaly si akci. Před catwal-
kem slečny a ženy byly nervózní, ale když 
přišel „ten moment“, všechny s  elegancí 
prošly parket. Chůze byla zcela bez pří-
pravy! Tak jsem v  jeden moment muse-
la improvizovat pod světlem reflektorů 
v centru dění, ale věřím, že všem se to lí-
bilo a užili si krásné módní kousky a skvě-
lou hudbu jako doprovod. Skvělá akce, co 
dává lidi dohromady a buduje komunitu 
v Ďáblicích!

Kimie Chinova

Navštívil nás Spolek sešlých se skvělou 
Commedia Dell’arte II. aneb Mechanickou 
ženou aneb Krizí identity. Název je trochu 
dlouhý, ale představení nikomu dlouhé 
nepřišlo, všichni jsme se dobře bavili, 
hodně nasmáli a  domů snad odcházeli 
s pocitem krásně stráveného večera.

Spolek sešlých zde strávil víkend zkou-

šením a na závěr pro nás uspořádal veřej-
ně přístupnou generální zkoušku. Mohli 
jsme tedy být prvními diváky nového 
uvedení Commedia Dell’arte II.

Děkujeme hercům a  přejeme jim 
s  představením vždy alespoň takový 
aplaus, jaký měli tady u nás v Ďáblicích.

Dominika Shrbená

Trocha poezie nikoho nezabije, 
trocha umění také ne

Jarní oslava s notami módy:

Zážitky modelky na MDŽ

nadstandardní kvalita zpracování a tím byla 
zajištěna exkluzivita všech modelů. V  du-
chu jedinečnosti návrhářka tvoří i  modely 
šité na míru, aby se zákaznice mohla těšit 
z  toho, že pouze ona je nositelkou svého 
originálu. Její nejnovější kolekce pro letošní 
podzim/zimu vyzdvihuje smyslnost a krásu 
ženské siluety. V linii, která plynule navazuje 
na předešlou sezonu, se prolínají oblíbené 
prvky jako průhlednost, vrstvení ve formě 
plisé a výraznější barvy. Objevují se i mode-

ly z  francouzských krajek nesoucí nádech 
jemnosti a elegance. Kolekci AW 2023/24 je 
možné využít jak na běžné nošení, tak i pro 
výjimečné společenské události.

Byla to opravdu vydařená oslava. Všem 
přítomným ženám děkujeme za vytvoření 
skvělé nálady, bavily se všechny generace 
a o to větší měla akce kouzlo. Už nyní se tě-
šíme na další setkání na Mejdanu Dle Žen.

Miroslava Lehovcová, předsedkyně 
kulturní komise a členka sociální komise

Chtěla bych poděkovat kulturní 
a  sociální komisi za uspořádání akce 
Mejdan Dle Žen, která se konala 8. 3. 
v budově Nové radnice.

Celý kulturní program byl moc hez-
ky zpracován. Módní přehlídka se 
všem velmi líbila a občerstvení podá-
vané formou rautu bylo vynikající.

Jana Začalová
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Ve Zpravodaji jsem otevřela téma  – 
název nového sídliště mezi Šenovskou 
a Statkovou. Sídliště je postaveno do míst 
vytěžené cihlářské hlíny. V určitém zvět-
šení programu Katastru nemovitostí Pra-
ha vidíme u Šenovské ĎÁBLICE-CIHELNA. 
Děti bydlící v  blízkosti cihelny narozené 
okolo r. 1950 si po ukončení pálení cihel 
v cihelně hrály. Ozvou se pamětníci?

Komu patřila cihelna na Šenovské (my 
místní starousedlíci říkáme na Chaber-
ské)? Snažila jsem se o majitelích cihelny 
nějaké informace zjistit. Několik občanů 
má za to, že cihelna nebyla Battistova, ale 
Stejskalova… Přináším zde útržky z  do-

kumentů dobových i  z  textů již sepsa-
ných později.

Cihelnu u Šenovské postavil a provozo-
val pan Steyskal nebo pan Stejskal. Jsou 
tu dvě rodiny. Dějiny rodiny Stejskalovy 
se odehrávaly v  Libni, ve Zdibech a  na 
Smíchově. Dějiny Steyskalovy rodiny 
jsou zapsány v Ďáblicích. Hrobka rodiny 
Steyskalovy je na malém ďáblickém hřbi-
tově. Hrobka Stejskalova se nachází na 
hřbitově ve Zdibech. Že jde o  jednu ro-
dinu, napovídá jen dokument (viz níže). 
Dále pak že v obou rodinách byli chlapci 
křtěni jménem Martin. Otazníky však zů-
stávají…

Informace na hrobce v Ďáblicích:
František Martin Steyskal 1853–1932 

statkář a starosta Ďáblic 
(náhrobek na hřbitově)

Ing. František Steyskal 1898–1963 
(náhrobek na hřbitově)

Fakta z různých internetových webů:
–  na dokumentu z r. 1934 jsou podepsá-

ni František Martin Steyskal z  čp. 24 
a František Stejskal z čp. 21 (viz ulice Na 
Terase), tj. ve vesnici Ďáblice, čili u nás

–  vzdálenější parcela č. 416 ke statku čp. 
24 (od začátku 20. století vlastnil M. 
Steyskal). Právě tento pozemek od své-
ho příbuzného koupil a  v  r. 1932 zde 
otevřel svou cihelnu Ing. František 
Stejskal (jde-li o Ing. Františka Steyska-
la narozeného r. 1898, stalo se to v jeho 
34 letech)

–  další cihelna s  pecí i  samostatným ko-
mínem stála ještě v roce 1963 severně 
od Chaberské ulice (citace z webu Pra-
hy 8) – dnes Šenovská

–  na obou pozemcích vznikl po demoli-
ci budov bývalé cihelny v r. 1966 areál 

Montážního podniku spojů (Pražský 
uličník) – odtud název U Spojů

–  Martin Stejskal (19.  října  1816 Záluží  – 
23.  listopadu  1885) byl český sládek. 
Je pochován v  rodinné hrobce ve Zdi-
bech. Stal se postupně sládkem, pod-
nikatelem v  pivovarnictví, starostou 
Libně a  zemským poslancem. (V  Libni 
je po něm pojmenována ulice.)
Co víme jistěji: U Šenovské mezi rokem 

1932 až 1963 fungovala cihelna oválné-
ho půdorysu (vlastním její grafický list 
nakreslený mým manželem). Jde o cihel-
nu tzv. Hofmanovu kruhovku. Jde o stej-
ný typ, jako máme vedle radnice. První 
Hofmanův model pece byl kruhový s ko-
mínem uvnitř. Zlepšený model byl pak 
ovál s komínem mimo. Zde se pálily cihly 
ve 12 i více komorách. Tyto cihelny páli-
ly v  nepřetržitém provozu. Celý výrob-
ní proces je velmi zajímavý. Sama jsem 
ho na vlastní oči viděla u  mého rodiště 
ve slavkovické cihelně, odhaduji v  roce 
1962. Nezapomenutelný zážitek! Tato ci-
helna dnes už nestojí.

Jak fungovala cihelna kruhovka? To 
už nechám na obyvatelích sídliště na 
cihelně a  také na školních dětech. Na 
 internetu jsou fotografie, nákresy i baka-
lářská práce.

Ulice v  sídlišti nedostaly jména vážící 
se k  cihelně. Mohly to být Pod Vantem 
nebo Steyskalova. Přitom kde se v  Ďáb-
licích kopne, narazí se na jíl. Jsem toho 
názoru, že bychom v  sobě měli v  úctě 
nést odkaz obyvatel žijících a pracujících 
pod buližníkovou skálou. Na ukončení 
mého příspěvku dodávám, že rodina se 
k svátku zemřelých a všech svatých k hro-
bu v  Ďáblicích vrací  – dokládá to kytice 
z roku 2023.

Milada Stroblová

Cihelna u ulice Šenovské
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životní prostředí

Vítám autora článku mezi těmi, kteří 
chtějí pomoci s odvodněním Ďáblic. Díky 
autorově manželce a  současnému sta-
rostovi jsem se jako člen bývalé Komise 
výstavby a  investic dostal někdy v  roce 
2016 ke generelu odvodnění Prahy Sever 
(dále jen GO 2007). Se znalostí dalších do-
kumentů k odvodnění Ďáblic ho považuji 
za nadčasový. Má úcta ke GO 2007 je zřej-
má i ze starších příspěvků, jichž jsem byl 
autorem/spoluautorem (viz ĎZ 12/2023, 
s. 5; ĎZ 3/2022, s. 10–11; ĎZ 7/2020, 
s. 6–7 a další).

Lobing na finančním výboru v listopa-
du 2023 se týkal zejména autorova bodu 
4 – zařazení prostředků na dokumentaci 
pro sloučené územní a  stavební řízení 
k odvodnění západní části Ďáblic (v  ter-
minologii studie AquaProcon – koridoru 

Šenovská, v terminologii GO 2007 – sbě-
rače B, resp. kombinace obou) do rozpoč-
tu MČ na rok 2024.

Tato část odvodnění Ďáblic odpojením 
dešťových vod na západ od Květnové 
a  jejich převedením novým sběračem 
B (koridorem Šenovská) přes rozvojové 
území do připravovaného poldru má 
potenciál snížit průtok dešťových vod 
procházejících památkovou zónou Staré 
Ďáblice na přibližně jednu polovinu (více 
viz plná verze článku ĎZ 12/2023, s. 5). 
K  této části odvodnění existuje nemálo 
podkladů. Kromě dokumentace k územ-
nímu řízení DUR 2006 a  2009 jsou to 
technické podklady z roku 2016 a z roku 
2023, geodetické měření z  roku 2016 
a hydrogeologická studie z roku 2017.

Pro výškové poměry v území není reál-
ný otevřený povrchový koridor v  celé 
trase. S  ohledem na probíhající soudní 
spor zatím podzemní dešťový sběrač bý-
valého SPIRITEX využít nelze. Je ověřená 
a s majiteli dotčených pozemků předjed-
naná alternativní trasa sběrače. Snahou 
bylo využití dotací avizovaných SFŽP pro 
rok 2024 a  synergie s  areálem Bydlení 
Ďáblice.

Každé úsilí při odvodnění Ďáblicím po-
může. Některé víc, některé méně. Jelikož 
výše uvedenou část odvodnění Ďáblic 
považuji za smysluplnou, rád s  její pří-
pravou a realizací v rámci svých možnos-
tí pomohu a  budu rád, když s  autorem 
článku najdeme společnou řeč.

Radimír Rexa

Ad „Odvodnění Ďáblic: Světlo na konci tunelu“

Významnější dešťové stoky západní a střední části Ďáblic s vyznačením výšky dna jejich začátků, resp. křížení dle Digitální technické mapy Prahy 
(1.–4. procházejí křížením Brigádnická–Čenkovská 279,46; 1. –9. procházejí křížením Květnová – Ke Štamberku 265,64) a výšky dna – maximální hladiny 
poldru, resp. budoucí vodoteče mezi Statkem a poldrem dle dokumentace Obytný soubor Statek Ďáblice – 1. etapa.
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Hvězdárna Ďáblice
Pod Hvězdárnou 768, 182 00 Praha 8,
tel.: 283 910 644
e-mail: dablice@planetum.cz
planetum.cz/hvezdarna-dablice/

Program na duben 2024
OTEVÍRACÍ DOBA / 
POZOROVÁNÍ OBLOHY 
dalekohledy
Středa, pátek 13–18, 21–23;
sobota 10–12, 13–18, 21–23;
neděle 10–12, 13–17.
Výjimky:
pondělí 1. 4. 10–12, 13–18, 21–23.
POŘADY (komponované večery 
s pozorováním oblohy)
Středy od 17.15 hodin;
soboty, neděle + 1. 4. od 15.15 hodin: 
Hledání harmonie světa + 
Nepolapitelný čas.
Pátky od 21 hodin:
Co se děje na obloze?
POHÁDKY pro nejmenší
(od tří let)
Každou sobotu a 1. 4. od 10.15,
14.15 a 16.15 hod. – O kouzelné 
pastelce III – Ťulda a černá díra
Každou neděli
od 10.15, 14.15 a 16.15 hod.
– Jak šla kometka do světa
VSTUPNÉ
Dospělí 60 Kč, děti a mládež 40 Kč, 
senioři (od 65 let) 50 Kč.

Změna programu vyhrazena.

Kalendář plánovaných akcí
O všem, co se bude, či nebude konat, vás budeme informovat
na webových stránkách dablice.cz a FB MČ Ďáblice.
sobota 30. března od 11 hodin  Velikonoční dílna – KC Vlna
sobota 30. března od 14 hodin  Velikonoční hra – KC Vlna
úterý 2. dubna od 18 hodin  Výstava originálních masek k příležitosti 

Světového dne porozumění autismu
– KC Vlna

sobota 6. dubna od 9 hodin  Úklid Ďáblic
– sraz před Novou radnicí Ďáblice

sobota 6. dubna od 9 hodin  Úklid Ďáblického háje
– sraz v Areálu zdraví

pondělí 8. dubna od 17 hodin  Debata k Pražskému okruhu a VRT
– sál Nové radnice Ďáblice

čtvrtek 11. dubna od 19 hodin  Místa zrychleného tepu…
(literárně-hudební pořad) – KC Vlna

sobota 20. dubna od 10 hodin  Dílna šikovné ruce – OD Ke Kinu
čtvrtek 25. dubna od 15 hodin  Vítání občánků – sál Nové radnice Ďáblice
sobota 27. dubna od 9 hodin  Den Země v MŠ

– zahrada MŠ, ul. Kučerové
úterý 30. dubna od 15 hodin  Čarodějnice – louka u Květnové
čtvrtek 9. května od 19 hodin  Casting (divadelní hra)

– sál Nové radnice Ďáblice
Změna programu vyhrazena.

Ďáblický zpravodaj 3 | 2024 periodický tisk územního samosprávného celku vydává Rada MČ Praha-Ďáblice, Osinalická 1104/13, 182 00 Praha-Ďáblice,
tel.: 283 910 723–725, e-mail: posta@dablice.cz. Registrováno pod číslem MÚ-63/91. Adresa pro vaše příspěvky: zpravodaj@dablice.cz. Za obsah čísla odpovídá
Rada MČ Praha-Ďáblice, za obsah příspěvků odpovídají autoři. Zveřejněné příspěvky nemusí vyjadřovat názory vydavatele. Vydavatel si vyhrazuje právo příspěvky 
redakčně upravit, krátit, případně nepřijmout k otištění. Objednávky inzerce: zpravodaj@dablice.cz. Redakce: Hana Macháňová (šéfredaktorka) a Michal Beran (grafi k).
Foto na titulní straně: Milan Poláček. Tisk: TIGRAS, s.r.o., náklad 1700 kusů. Toto číslo vychází 29. března 2024. Uzávěrka příštího čísla: 22. dubna 2024.

Vítání občánků
Vážení rodiče,

dne 25. 4. 2024 přivítáme
v sále Nové radnice Ďáblice

nové občánky naší městské části.

Zaregistrovat své děti můžete
do 15. 4. 2024 na e-mailu

socialni.komise@dablice.cz
Těšíme se na vás.
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V sobotu 6. dubna 2024 bude jako součást 
akce Ukliďme Česko probíhat úklid Ďáblic.

Po skončení úklidu se budou u Vlny opékat buřty, 
zajištěno bude limo pro děti a pivo pro dospělé.

Sraz bude v 9 hod. před Novou radnicí Ďáblice, kde budou 
rozdávány pytle a rukavice: K dispozici bude dezinfekce na ruce.




